347. B 1857, 32 ; B 1863, 4 ; B 1870, 6 ; B 1873, 88.

348. B 1876, 15, 68, 142, 165.

349. 12 mentions.

350. B 1863, 122 v. ; B 1871, 41 v. ; B 1872, 23 v. ; B 1876, 152 ; B 1877, 36.

presens » (B 1876, 93) ; Ystier Raybe, ch^r, veut « quod si contineret me decedere extra patriam ita quod comode corpus meum incontinenti non posset deportare apud Polliacum, quod dicta *sepultura* fiat apud Polliacum incontinenti, sicut corpus esset presens » (B 1861, 123) ; un bourgeois de Montbrison « si mori in dicto viagio Rome, vult fieri *sepulturam* in ecclesia ...Montis brisonis... ac si corpus suum esset presens » (B 1881, 35 v.). Dans 8 autres cas, le testateur, après son enterrement, veut que soit faite « alia *sepultura* ut brevis poterit fieri », plus solennelle, avec plus de prêtres et plus d'apparat ³⁵¹, précisant que cette seconde sépulture devait se faire « anno revoluto » (B 1866, 61 v.), « die quindenii festi Omnium Sanctorum post obitum suum » bien qu'il teste, mourant, le 9 juin (B 1871, 74 v.), « infra duos menses » (B 1872, 23), « proxim. die dominica post eius decessum » (B 1881, 176).

Un seul testateur, J. « de Buene », de Cordelle, « dixit quod ipse non curabat ordinare de sepultura sua, quia relinquabat duos liberos suos multum oneratos debet. » (B 1872, 57). On spécifiait en général une somme importante « pro *terragio* suo » ³⁵² : cette expression est connue dans la seule région de Malleval, où elle concurrence *sepultura*. La tombe est presque toujours dite « ...tumulum suum », une seule hésitation de graphie étant commise pour tout le XIV^e s. : « in *stumullo seu tumba* » (B 1877, 41). Quelques autres synonymes sont donnés : « in *sacrofacio* » par un clerc (B 1865, 82 v.), par des paysans « in *fossa seu tumulo* » (B 1873, 24 ; B 1880, 29 v.), « in *tomba seu fossa et tumulo* » (B 1874, 46 v.), « *tumulo sive tombo* » (B 1876, 12), « in *pelunca sive tumba atque tumulo* » (B 1876, 33), « in *tumulo seu busta* » ³⁵³, « in *tumulo seu fossa vel fonta* » (B 1880, 67) ; « in *tombello* » est usité à Roche ³⁵⁴. Mais que voulait dire le testateur voulant qu'on fit « unam tombam in tumulo suo » (B 1881, 176) ? On creusait ces fosses avec des pics ; c'est ainsi qu'un paysan de Savigneu lègue « *ligonem suum cum pivo cum quibus fient quamdiu durabunt fosse mortuorum* in ciminterio » (B 1880, 109 v.). Un seul testateur

351. B 1865, 100 ; B 1867, 1 ; B 1873, 45 ; B 1876, 147 v.

352. B 1874, 28, 29 v., 31, 32 v., 37, 44 v., 63, 70.

353. B 1880, 49 v., 50, 85 v., 117 v. ; B 1881, 40, 52 v., 54 v., 55 v., 57, 58 ; B 1881, 80 v., 125, 165, 166.